
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03577 

 Del: 03/05/2023 

 Esecutivo Da: 03/05/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della 

scuderia del Corpo di Polizia Municipale” Lotto unico CIG: 883001353D – Modifica RUP

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la determina a contrattare n. DD/2021/04374 del 15/07/2021 con la quale è stata 

indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per il 

servizio di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e 

disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale”, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 

da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START - CIG 883001353D ed è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento il dott. Giacomo Tinella, Direttore del Corpo Polizia 

Municipale;

• la determinazione n. DD/2021/08066 del 10/12/2021 con cui si affidava il servizio 

di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione 

Pag. 1 di 4 DD/2023/03577



della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” Lotto unico CIG: 883001353D 

all’impresa unipersonale Giovanni Cherchi;

• la determinazione n. DD/2022/1170 del 01/03/2022 con cui si disponeva 

l’efficacia della determinazione di aggiudicazione n. 8066 del 10/12/2021 del 

servizio di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e 

disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” CIG: 883001353D 

alla ditta individuale Cherchi Giovanni e si confermava il ruolo di Responsabile 

Unico di Procedimento nella persona del dott. Giacomo Tinella, Direttore del 

Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che il Dott. Giacomo Tinella ha cessato il suo incarico presso il Comune di 

Firenze  con  conseguente  cessazione  delle  sue  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 

Procedimento;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  all’individuazione  di  una  nuova  figura  cui 

attribuire lo svolgimento della funzione di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 31 del Codice degli appalti e 

responsabile del contratto per l’affidamento in interesse, nella persona del sottoscritto, 

Dott.  Francesco  Passaretti,  in  qualità  di  Direttore  del  Corpo  Polizia  Municipale  di 

Firenze;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  d’ufficio,  la  dichiarazione  da  parte  del 

sottoscritto  –  RUP  -  che  non  sussistono  cause  di  conflitto  d’interesse  in  relazione 

all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 42 del codice degli appalti e non sussiste 

l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,n. 62;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ssmmii;

• il D.Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici che entrerà in vigore a partire 

dal 01/07/2023, restando ad oggi applicabili le disposizioni di cui al D.Lgs. 

50/2016;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

• la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 81/2008;

• il D.L. 76/2020;

Pag. 2 di 4 DD/2023/03577



• il D.L. 77/2021;

Richiamati:

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 

22;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;

Richiamate altresì:

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2023 del 29.03.2023 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 è stato approvato 

il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• con Decreto del Sindaco n. 8 del 15/03/2023 è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto, Dott. 

Francesco Passaretti;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 

del presente atto;

2)  di procedere alla nomina del sottoscritto, Dott. Francesco Passaretti, quale R.U.P. 

relativo  l’affidamento  del  servizio  di  “mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  

manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale”, 

Lotto unico, CIG: 883001353D;

3)  di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 

termini e con le modalità stabilite nel suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente 

Pag. 3 di 4 DD/2023/03577

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente


con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/03577


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03577

